
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE POLITICHE AGROAMBIENTALI, ATTIVITA' 
FAUNISTICA-VENATORIA E PESCA DILETTANTISTICA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Paolo Banti 
 
Decreto N° 2073 del 26  Maggio 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Integrazioni al decreto n. 1666/2011, allegato A, azione 214 a.2 ¿Introduzione o mantenimento 
dell¿ agricoltura integrata - Riapertura termini per la presentazione delle domande di aiuto e 
pagamento annualità 2011 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   30-05-2011 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

1666  04-05-2011 Modifica 

 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto l’ art. 2, comma 4 della L.R. 8/01/2009 n.1: "Testo unico in materia di organizzazione ed 
ordinamento del personale"; 
 
Vista la L.R. 8/01/2009 n.1, sopra citata ed in particolare l’art. 9; 
 
Visto il decreto n.5192 del 26 ottobre 2010 con il quale il dirigente  Paolo Banti è stato nominato 
responsabile del Settore “Politiche Agroambientali, attività faunistica venatoria e pesca 
dilettantistica”; 
 
Visto il Regolamento CE n.1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale, così come modificato dai regg.CE n.74/2009 e n. 478/2009; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento CE 
n.1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale, così come modificato dai regg.CE n. 363/2009 e 482/2009; 
 
Visto il regolamento CE n.1975/2006 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento CE  
n.1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007-2013 (PSR) e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Preso atto che nella delibera di G.R. n.259/2011 al paragarafo ”Misura 214 – Pagamenti 
agroambientali”  secondo capoverso “ Condizioni specifiche per azione” – “Azione a.2 
“Introduzione o mantenimento dell’agricoltura integrata”  tra i comuni elencati non sono 
ricompresi, per mero errore materiale, per la provincia di Arezzo i comuni di Civitella Valdichiana 
e Poppi; 
 
Vista la necessità di procedere ad un’ integrazione del  decreto n. 1666/2011: “Integrazioni al 
decreto n. 1024/2011, allegato A, azione 214 a.2 “Introduzione o mantenimento dell’ agricoltura 
integrata - Apertura termini per la presentazione delle domande di aiuto, di ampliamento e 
pagamento annualità 2011; 
 
Visto in particolare la necessità di integrare l’allegato A,  paragrafo 6.3 ” Limitazioni ed 
esclusioni”, lettera c), inserendo, per la provincia di Arezzo,  i comuni di Civitella Valdichiana e 
Poppi, precedentemente alla modifica della delibera di G.R. n. 259/2011, al fine di procedere alla 
raccolta delle domande di aiuto e pagamento; 
 
Preso atto che alcuni richiedenti che hanno superfici coltivate a tabacco ricadenti in tali comuni  
hanno presentato domanda di aiuto nei temini previsti dal decreto 1666/2011; 
 
Ritenuto necessario confermare quanto disposto dal decreto n.1666/2011 in merito all’approvazione 
definitiva della modifica al PSR da parte della Commissione Europea (CE) e della eventuale 
decadenza delle domande di cui sopra in caso di non accettazione da parte della CE della modifica 
proposta; 
 



Vista la legge regionale 60/99 istitutiva della Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARTEA); 
 
Preso atto che per l’adesione alla sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” di cui al presente 
atto è necessario presentare la domanda di aiuto e di pagamento tramite la Dichiarazione Unica 
Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal Decreto del Direttore di Artea n. 291 
dell’30/12/2009. 

DECRETA 
 

1. di integrare il decreto n.1666/2011, allegato A,  paragrafo 6.3 ” Limitazioni ed esclusioni”, 
lettera c) inserendo, per la provincia di Arezzo, i comuni di Civitella Valdichiana e Poppi, 
precedentemente alla modifica della delibera di G.R. n. 259/2011, al fine di procedere alla 
raccolta delle domande di aiuto e pagamento; 
 

2. di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto e 
pagamento a far data dall’approvazione del presente atto  fino alla data del 9 giugno 2011;  

 
3. che le domande di aiuto e pagamento presentate nei termini sopra indicati, saranno 

ammissibili a pagamento solo in presenza di superfici coltivate a tabacco ricadenti nei 
comuni Civitella Valdichiana e Poppi e in seguito alla modifica della delibera di G.R. n. 
259/2011; 

 
4. di considerare ammissibili, nel rispetto del precedente punto 3,  le domande con superfici 

coltivate a tabacco ricadenti nei comuni Civitella Valdichiana e Poppi presentate nei temini 
previsti dal decreto 1666/2011; 

 
5. di confermare quanto disposto dal decreto n.1666/2011 in merito all’approvazione definitiva 

della modifica al PSR da parte della Commissione Europea (CE) e della eventuale 
decadenza delle domande di cui sopra in caso di non accettazione da parte della CE della 
modifica proposta. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lett.b) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 

        IL DIRIGENTE 
        PAOLO BANTI 
 
 
 
 
 


